
  

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 46/2023 DEL 7/04/2023 

 

OGGETTO: “Servizio Telemaco”  - Affidamento ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 a 

Infocamere S.c.p.A.. P. IVA 02313821007 CIG ESENTE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è la società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D. Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- Soris ha la necessità di acquisire, per l’espletamento della propria attività istituzionale, il 

“Servizio Telemaco” che consente di estrarre le elaborazioni di interesse 

dell’Amministrazione nell’ambito delle informazioni contenute nel Registro Imprese e nel 

Registro Protesti, e per tale ragione ha sottoscritto con Infocamere S.c.p.A. un accordo ai 

sensi dell’art. 5 comma 6 del D. Lgs. 50/216 e s.m.i. che giungerà a scadenza il 7 aprile 2023; 

Considerato il perdurare della necessità di usufruire del Servizio Telemaco erogato da 

Infocamere S.c.p.A. è necessario procedere alla formalizzazione di un nuovo accordo con Infocamere 

S.c.p.A.; 

Atteso che  

- InfoCamere S.c.p.A. ha sviluppato e mette a disposizione tra i vari servizi elaborativi di 

accesso ai dati contenuti nel Registro imprese e nel Registro Protesti il Servizio “Telemaco”, 

al quale Soris potrà accedere ai servizi mediante il Sistema Pubblico di Connettività (“SPC”) 

o, qualora non fosse ad esso collegato, tramite internet secondo idonei standard di sicurezza 

che siano conformi alle disposizioni contenute nel Regolamento generale sulla protezione dei 

dati personali (Reg. UE 2016/679); 

- Infocamere S.c.p.A. ha presentato la propria offerta per il servizio “Telemaco”, prevedendo, 

tra le varie opzioni, la possibilità di acquisto di uno o più slot con un numero di operazioni e 

user predefinito con un costo di erogazione indicato nella sottostante tabella 

Numero di user per Slot Numero di operazioni 

annuali per slot 

Prezzo annuo per slot  

5 5000 € 2.500,00 IVA esclusa 

 

Ritenuto opportuno addivenire alla sottoscrizione di un Accordo InfoCamere S.c.p.A. della 

durata di 36 mesi avente a oggetto la messa a disposizione del “Servizio Telemaco” tramite acquisto 

di uno slot con un numero di operazioni e user predefinito come indicato nella tabella soprastante, 

con un costo di erogazione complessivo pari ad € 7.500,00 IVA esclusa; 

 



Preso atto che: 

- sussistono tutti gli ulteriori presupposti normativi previsti per procedere alla stipula di un 

accordo tra due amministrazioni aggiudicatrici previsti all'art. 5 comma 6 del Codice Appalti; 

- l'importo stimato per il contratto in parola è previsto a Budget per gli anni 2023, 2024 e  per 

gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato 

attuale non disponibile; 

Dato atto che al fine del monitoraggio del contratto si ritiene necessario l’individuazione di un 

referente tecnico da individuarsi nel Responsabile della Funzione Riscossione Coattiva Sig. Marco 

Giovannini. 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

DETERMINA 

1) di procedere alla stipula di un accordo tra “amministrazioni aggiudicatrici” ai sensi dell’art.5 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  con la società Infocamere S.c.p.A., avente ad oggetto il 

“Servizio Telemaco” così come dettagliato in premessa per un periodo di 36 mesi per un importo 

di spesa stimato pari a € 7.500,00 (IVA esclusa); 

2) che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola è previsto a budget per gli anni 2023, 2024, 

per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato 

attuale non disponibile; 

3) di individuare quale referente tecnico del contratto il Responsabile della Funzione Riscossione 

Coattiva Sig. Marco Giovannini. 

 

Torino, lì 7/04/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

  

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

                                                                                                           (firmato in originale)   


